EXPLANATIO.

Loquitur, per totum psalmum renatus in baptismo Christianus, gratias agens quia de ariditate peccati ad loca pascuæ, et ad aquam sit refectionis inductus. Et notandum quia sicut antea Decalogum legis accepit, ita hic decem beneficiis se gaudet esse ditatum. Hic psalmus quia divisionem in personis non habet, sed in rebus, non divisiones ut in aliis psalmis, sed æras numeri per singulas quasque partes adfiximus.

COMMENTARIUS.

*Dominus regit me.* Psalmus ipsi David, id est, cuique perfectæ animæ attribuendus. Est autem in hoc psalmo vox vel cuiusque perfecti de Ecclesia, vel totius Ecclesie; attendentis magna et innumerabilia beneficia, a Christo pastore vero sibi collata, et in eis aggratulantis atque commendantis consortibus ea, id est, posteris suis, ut qui nondum expertus est ea quam dulcia sint, festinet experiri, nec tardet converteri. Qui vero experti sunt studeant in melius refici illis pascuis uberrimis, quibus non venter distenditur, sed mens saginatur. Tale est ergo quasi dicat: Adami perversor distorsit me, Dominus autem, id est, Christus, qui pastor est verus, regit me, ut a veris pascuis non deviem; vel pascit me, iuxta aliam Translationem, quo regente me nihil mihi deerit quod necessarium sit. Nam etsi aliquam indigentiam boni patiuntur exterius, nihil lamen eis deesse, qui illa indigentia plus prodest quam obsit, quia est animæ saturatio. Unde dictum est: *Timentibus Deum nihil deesse*, et revera nihil mihi deerit, quia posuit me in loco tali, ubi et pascari et potest. Et tractum est a similitudine pinguium pascuorum. Quod sic dicit: *Collocavit me*, id est, me Ecclesie de gentibus et Judæis simul locavit; *super aquam refectionis*, id est, super aquas baptismi, quæ nos refecerunt, quia reparaverunt nos de vetustate in novitate; et super aquas ponimur, quia gratia baptismi est conversationis novæ fundamentum; me dico positam in loco pascuæ, id est, in ecclesiasticis institutis, ubi multas sunt pascuæ, id est, plures Scripturarum doctrinæ, quæ pascunt animam; et non in quolibet loco sunt posita, sed ibi ubi valde jucundum est et delectabile. Sciendum quod cum regula grammaticorum pluraliter tantum pascua pascuorum dicit, divina Scriptura quæ non subjacet illi, et hæc pascua, hujus pascuæ, et pascuæ pluraliter, dicunt. *Collocavit me*, inquam, *super aquam refectionis*, et deinde educavit me in pascuis illis non destructoriis, sed nutritoriis aquis, scilicet superaddendo historiali intellectui moralem, et post spiritualem; et hoc modo convertit animam meam ad se integre, non habentem maculam et rugam; et deduxit me, id est, de virtute in virtutem duxit me; positum super semitas justitiæ, id est, in actis præceptis justitiæ suæ, in quibus pauci ambulant; super quas semitas ille est qui quia volens, non coactus, in eis est, ipsas sibi subjugavit, non super se habet, quia non premitur ab ipsis, et hoc non fecit per meritum meum, sed propter nomen suum glorificandum per me.

*Nam etsi ambulavero.* Hic convertit se ad Dominum aggratulando beneficiis ejus, et commendando ea, et sic continuatur: Vere sum super semitas, quia amplius non timebo mala, id est, capitalia crimina ad montem ducentia; et si ambulavero, id est, quamvis conversatus fuero in medio umbræ mortis, id est, inter eos qui sunt umbra mortis æternæ sibi adfuturæ: spem cuius in se repræsentant, quia umbrosi et tenebrosi in corde sunt, sicut umbra repræsentat corporis illius figuram cuius est, vel in medio umbræ mortis, id est in ignorantia, quæ medium, id est, communis est omnibus, ut testatur

**A** Apostolus dicens: *Ex parte enim cognoscimus, et ex parte prophetamus*, etc. Quæ ignorantia est umbra mortis, id est, similitudo mortalitatis ignorantie, quæ erit in tenebris exterioribus tandem. Vel in medio umbræ mortis, id est, in præsentia vita et communi, quæ per quotidianos lapsus quos quilibet in ea patitur est umbra, id est, figura mortis, id est, mortalis lapsus, quem detrusi in gehennam patientur; et ideo non timebo mala, quoniam tu mecum es nunc per fidem, quandoque futurus per speciem. Ideo etiam non timebo mala, quia virga tua, id est, paterna correctio tua, et baculus tuus, id est, auxilium tuum, quo quasi baculo sustentor; vel virga, id est, minor correctio tua, qua me, dum parvulus eram, eruisti; et baculus tuus, id est, gravior correctio tua, qua me adultum de animali vita in spiritualementem, ut in ea proficiam stimulas. Virga enim minoribus minari, baculo vero majora solemus urgere animalia. Hæc, inquam, utraque non me conturbaverunt, sed ipsa eadem consolata sunt me. Et hoc ideo, quia tu parasti ea mensam, id est, fecisti ea jucundam refectionem in conspectu meo, id est, in anima mea, quæ est verus conspectus meus adversus eos, id est, contra opinionem illorum qui me tribulant. Quod enim illi putaverunt mihi esse ad tristitiam, fecisti mihi esse ad lætitiæ. Vel aliter, parasti mensam in conspectu meo, id est, proposuisti mihi in exemplum patientiam Dominicæ passionis, ut in ea reficerer sicut in mensa, et delectarer adversus eos qui me tribulant, videlicet, ne crederem eis, quantumcumque sævirent. Vel parasti mihi mensam, id est, divinam Scripturam, reficientem et consolantem me, cum dicit: *Nolite timere eos qui occidunt corpus, animam non possunt*, et multa talia. Beatus Petrus dixit etiam: *Omne gaudium existimate, fratres, cum in varias tribulationes incideritis.*

**C** *Impinguasti.* Quia mensam parasti, in ejus paratione impinguasti caput meum, id est, lætificasti mentem meam oleo, id est, spirituali lætitia. Oleo enim inunguntur sacerdotes et reges, in qua unctione lætificantur; unde oleum pro lætitia ponitur. Pro spirituali vero ideo, quia omnem illam lætitiæ excellit, sicut oleum aliis supernat liquoribus. Impinguare autem potest accipi pro mitigare, quia spiritualis lætitia mitigat ab exterioribus asperitatibus corda, sicut mitigatur extrinsecus quod inungitur oleo. Et inebriasti me calice tuo, deberet dicere; sed ut majus pondus habeat sub admiratione, hoc idem dicit sic: *Calix tuus*, id est, imitatio passionis tuæ, calix, dico, non solum potans, sed inebrians, id est, demens, non corpus, sed animam, ut illum dementaverat, qui etiam ardorem ignis non sentiens dixit: *Assatus sum*; ille, inquam, calix quam præclarus est! quam dulcis et admirabilis est!

**D** *Et misericordia tua.* Præcessit me quidem misericordia tua in his omnibus, et illa eadem misericordia subsequetur me auxiliando omnibus diebus vitæ meæ, id est, hujus mortalis vitæ; et hoc tandiu faciet, quousque inhabitem in domo Domini, id est, in supercœlesti requie, in qua inhabitatur in longitudinem dierum, id est, æternaliter, et est æquipolementer dicere: Tandiu prosequetur misericordia tua vitam meam, quousque perducatur in vitam tuam.

IN PSALMUM XXIII.

Psalmus David prima Sabbati.

ARGUMENTUM.

Prædicatur populo, uno præcipitur quibus vitæ suffragis valeat de captivitate Babylonica laxari.

EXPLANATIO.

Prima Sabbati significat diem Dominicam, quæ prima est post Sabbatum, quo die Dominus resurrexit a mortuis; et quia totus psalmus post resurrectionem canitur, ideo ei titulus iste præmissus est, ut corda fidelium congruo moneret indicio. Post resurrectionem Domini propheta lætior effectus humanum genus, quod

varia resurrectione laborabat, alloquitur. Prima parte A *definiens Domini universum orbem esse terrarum, ut sicut se nullus ab ejus imperio probaret exceptum, ita nec a fide crederet alienum. Secundo loco determinans quibus virtutibus præditi sint in ejus Ecclesia constituti. Tertio dementissimos supersuittosos alloquitur, ut vero Domino famulantes, a noxia sibi perversitate discedant.*

## COMMENTARIUS.

*Domini est terra. Psalmus David in prima Sabbati.* Prima Sabbati vocari solet dies Dominica, in cujus matutino Dominus noster Jesus Christus surrexit a mortuis, et congrue, ut in qua die mundum fecerat, in eadem ipsum etiam reficeret. Dominica enim dies, prima dies fuit, in qua Dominus mundum constituit, juxta illud Genesis: *In principio creavit Deus cælum et terram.* Per cælum namque hic non nostrum cælum accipitur, sed illud cuius ipse Agnus lumen est. Per terram vero intelligitur cæterorum elementorum compositio, et illius totius massæ quam Dominus in quinque diebus reliquis ante Sabbatum, in quo quiescit, distinxit. Illic autem prima Sabbati accipitur aliter. Sabbatum namque, id est, requies, fuit nobis resurrectio Domini, qui re-urgens nos conresurgere fecit. Ascendens quoque et sedens ad dexteram Patris, nos ascendere et consedere fecit, nunc interim spe, quandoque sessuros in re. *Spe enim salvi facti sumus.* Prima ergo Sabbati dicitur primum tempus post Sabbatum, id est, tempus prædicationis apostolorum, in quo tempore primum innotuit illud Sabbatum, id est, resurrectio. Secunda vero Sabbati potest vocari tempus prædicationis illorum qui successerunt apostolis; sic quoque tertia, quarta, quinta, sexta Sabbati in successione prædicatorum facile potest notari usque ad illud verum Sabbatum, quando requies æterna suscipiet animas sanctorum. Vel sicut divina Scriptura septimanam totam vocat Sabbatum a digniori parte, juxta illud in Evangelio: *Jejuno bis in Sabbato*; ita etiam potest vocari Sabbatum totum tempus quod est inter Sabbatum resurrectionis et verum Sabbatum futurum. Et in hoc Sabbato potest notari prima Sabbati, et secunda, et reliqua, ut supra. Propheta ergo per sanctum Spiritum tempus illud futurum, in quo apostoli tam constanter et manifeste præconaturi essent, prævidens in consideratione illius temporis in persona apostolicæ tubæ, vel vocis, hunc psalmum composuit, juxta quod titulus supradictus ita exponitur: Iste psalmus attribuitur David, vel prophetæ ipsi, vel cuilibet apostolorum, qui vere sunt manusfortes, et visu desiderabiles. Psalmus, dico, habitus vel cantatus in prima Sabbati, id est, in consideratione futuri temporis apostolicæ prædicationis, quantum ad prophetiam; quantum autem ad ipsos apostolos, in ipsorum tempore vere hic hymnus est celebratus. Hortantur autem nos apostoli in hoc psalmo sub quadam similitudine, scilicet, ut sicut antiqui victores suos cum triumpho ab hostibus redeunt, et cum omni gaudio suscipiebant, ita et nos Dominum Jesum Christum victorem mortis, et destructorem corporis peccati, qui cum triumpho ab inferis rediit, cum omni lætitia et gaudio suscipiamus, et ei conformari studeamus. Quasi dicerent apostoli: Gaudeant omnes subdere se Christo, quia ipse vere Dominus et verus victor est. Nam terra prius pervasa a principe tenebrarum est, modo Domini, id quod continet pro eo quod continetur, id est, terreni, qui prius captivi tenebantur sub jugo diaboli, destructa morte et principe ejus alligato, cesserunt in jus Domini sui; et quia terra in hoc simpliciter quod terra est non est Domini per inhabitationem, subdit: *Et plenitudo ejus*, vel terra est Domini. Quod autem sit plenitudo, determinat dicens: *Orbis terrarum* est Domini. Per orbem enim et plenitudinem perfectos accipimus, ipsos scilicet apostolos, et eorum consimiles, quia et orbis significat perfectionem, juxta illud Horatii: *Totus teres*

atque rotundus, in quem fortuna semper manca ruit; et pleni numeri dicuntur perfecti numeri. Et universi sunt illi domini de his qui dicuntur orbis, qui non apostatant, sed habitant, id est, perseverant in eo orbe, id est, in perfectione. Potest quoque *Domini est terra* ita exponi: terra, id est, caro humana, quæ prius non erat Domini, quia poterat ab eo auferri, cum esset mortalis et passibilis, jam per incorruptionem in resurrectione suscepta est, facta propria Domini, quia jam omnem commutationem evasit, in quo victoria sicut prius notatur. Sequentia vero in hac sententia non mutantur.

*Quia ipse.* Merito *orbis terrarum*, id est, perfecti sunt Domini, quia ipse Dominus eum orbem fundavit, id est, fundamentum aliis per hunc exemplum, doctrinam fecit; orbem dico positum *super maria*, id est, plantatum in ipsis qui prius erant sicut *maria*, quia sicut mare et amarum est, et semper fluctuat, ita illi quos Dominus orbem, id est, perfectos fecit, et adhuc facit, prius fluctuabant, et vexabantur in amaritudine curarum et sollicitudinum hujus mundi. Quod etiam patet de ipsis apostolis. Vere enim fluctuabat Matthæus, quem de telonio Dominus assumpsit. Similiter pro suo modo alii. *Et præparavit eum orbem etiam super flumina*, id est, super principes sæculi cupidos, qui sicut flumina semper in mare influunt, ita semper ardore habendi inamariantes hujus vitæ fluctus, plus et plus immergebantur, quorum unus fuit Paulus, et alii multi, id est, Ecclesiam, ut et supra maria et super flumina eum constituit.

*Quis ascendet in montem Domini, aut quis stabit in loco*, etc. Quandoquidem Dominus in tanta sublimitate orbem suum posuit, ergo quis hactenus jacens in inferioratu peccatorum et mortis *ascendet in montem Domini*, id est, in sublimitatem Ecclesiæ, quam Dominus præparavit, quæ et propter virtutum excellentiam, et propter constantiam monis dicitur. Aut *quis ascendens stabit*, id est, mansorios erit in *sancto loco ejus*, id est, in hac tanta eminentia Ecclesiæ, quam Dominus constituit. Multi enim ascendunt qui non stant.

*Innocens manibus.* Quasi dicat: Illic vere ascendet in montem, et in ipso stabit, qui est *innocens manibus*, id est, mundus in operibus; et qui est *mundo corde*, id est, mundus etiam in cogitationibus; et ille etiam ascendet, *qui animam suam occupatam in vano*, vel in vanis affectionibus et delectationibus *non accepit*, id est, non pretiosam et clarum habuit, imo miseram reputavit, et duriter corripit. Ex pœna enim peccati est, quod vanæ affectiones, quæ tamen ad actum nunquam perducuntur, vexant a inimus nostrum, quas etiam perfecti viri impunitas sibi insurgere non patiuntur. Vel *non accepit*, id est, non reputavit *animam suam esse in vano*, id est, intra transitoria, quæ vana sunt, juxta illud: *Vanitas vanitatum*, et reliqua; sicut multi stulti faciunt, qui desperant de vita animæ post mortem, et de resurrectione sua, et ideo animas suas negligunt; sed potius intelligit animam suam vere æternam, et ideo quantum valet laborat, ut ei sedem parat æternam. *Nec juravit*, hoc est, ille etiam ascendit in montem, qui juravit proximo suo, quod sæpe necesse est in humanis contractibus fieri, non *juravit in dolo*, id est, non decepit. Et *hic talis accipiet benedictionem*, id est, multiplicationem a Domino, hanc, scilicet, ut in præsentem bene promeretur, et in futuro bene remuneretur; et hoc non ex meritis, sed ex sola gratia, quia accipiet *miseri cordiam a D. o.*, id est, quia præcedet bona voluntas Dei in eo, et gratia ejus, quæ non ex meritis est, sed a Deo. A Deo dico *salutari suo*, id est, qui secundum misericordiam præcedentem salvabit eum per supradictam benedictionem; et ideo salvabit eum, quia *hæc generatio est quærentium eum*; id est: tales sunt de his qui quærunt in præsentem ipsum Dominum per fidem et bonam operationem, et tandem inveniunt. Quod sic dicit: *Quærentium dico*, et tandem inveniuntium *faciem ei* præsen-

tiam, non novi Dei, sed *Dei Jacob*, id est, illius qui primatum dedit posteriori nato. Quod tunc crit, quando *facie ad faciem videbunt*.

*Attollite portas*. Quandoquidem *Domini est terra*, et nullus ascendit in montem ejus, nisi *innocens manibus, et corde*, et cætera; ergo, o vos principes, qui injuste hactenus primatum inter homines obtinistis, *attollite portas*, id est, ad vos tollite, et auferte cupiditatem et metum, per quæ duo hactenus homines sub jugo domini vestri quasi infra portas clausistis. Quicumque enim terreno Domino subjacet, aut spe acquirendi ei subjacet, aut timore, quæ jam acquisivit perdendi. Unde Sallustius quoque spem et metum dicit partes r. p., et est sensus: Desistite, terreni principes, ab injusta damnatione, quia non amplius locus erit prælationis vestræ, quia non erit aliquis cupiens terrena, aut timens perdere ea; et vos, portæ æternales, oppositæ illis portis, id est, ahrenuntiatio mundi et pompæ ejus, et conversio ad Dominum perducentes, ingredientes per vos in æternitatem; vos, inquam, elevamini, id est, amplificamini et exaltamini, ut illæ deprimentur; et sic *introibit* in humanas mentes non rex ignominia, sed *rex gloriæ*, id est, Christus, quem, scilicet, suis temporibus, id est, in die judicii ostendit beatus et *solus potens Rex regum et Dominus dominantium*, Deus Pater, scilicet. Gloriosum enim est esse sub Deo rege, ignominiosum vero sub homine rege. Ignominia enim nostra, scilicet, quia nos ipsos non reximus, hoc fecit quod sub homine rege positi sumus.

*Quis est iste?* Quasi admirans humana natura quæ prius non noverat, nisi reges ignominia quæreret, quem diceret regem gloriæ, dicit sub interrogatione: Vultis scire *quis est iste rex gloriæ?* Ille, scilicet, qui vere *Dominus* est, quia pretio sui sanguinis nos servos emptiis sibi fecit, et qui est *fortis*, quem vos infirmum putastis, et *potens*, quem oppressum credidistis; vel *fortis*, quia portas mortis destruxit, et *potens*, quia principem mundi ejecit atque concatenavit; et hic *Dominus* est vere *potens* in hoc prælio, qui, contractis portis mortis et patefactis cœlesibus portis, tandem dicit: *Gaudete, perfecti, quia ego vici mundum*.

*Attollite portas*. Hic alloquitur aerias potestates, id est, demones, ita dicens: O vos principes, id est, o aeris potestates, vos etiam *attollite portas vestras*, id est, auferte vitia vestra et suggestiones pravas, quibus hactenus primatum vobis in his qui militiam cœli, id est, solem et lunam, et similia, adoraverunt, obtinistis. Et vos, *portæ æternales*, id est, perducentes ad æternitatem, *levamini*, id est, amplificamini, et sic *Introibit Rex gloriæ*, ut supra dictum est. Portæ æternales oppositæ portis dæmonum, qui militiam cœli adorantibus præerant, sunt charitas et castitas. Charitas, qua unus Deus præ omnibus diligitur; castitas vero, quæ postejus dilectionem anima sub multis qui dicuntur dii, et non sunt, fornicatur (*sic*). Quod omnes adorantes idola faciunt.

*Quis est iste?* Quia multi, ut testatur beatus Augustinus et Ambrosius etiam, de bonis Angelis dispensationem Dominicæ incarnationis ignoraverunt, quousque cum exaltatum super omnes viderunt; ideo quasi admirantibus dæmonis hunc regem gloriæ dicit sub interrogatione, sicut et superius. Vultis scire *quis est iste rex gloriæ*, ille scilicet qui est Dominus non tantum super vos apostatas demones, sed etiam virtutum, id est, cœlestium exercituum, vel qui est Dominus virtutum, id est, cujus possessio et munera sunt non aliqua terrena, sed solæ virtutes; et ipse qui talis est, vere est rex gloriæ. Sciendum quod hi quatuor versus ultimi, juxta quod nunc eos exposuimus, solent a quibusdam præmitti, et ad hos principium psalmi taliter continuari. Ideo vos, terreni principes et aeris potestates, debetis portas vestras attollere, et vos, portæ æternales, elevari, ut introeat Rex gloriæ, *quia Domini est terra*, id est, quia ipse est Dominus, qui terram pervasam ab iui-

mico sibi vindicavit, etc. Potest quoque primum *Attollite portas*, aliter legi, quam supra dictum sit, scilicet, ut per principes accipiamus angelos bonos, hominibus ad custodiam deputatos, de quibus dicitur in Evangelio: *Angeli eorum semper vident faciem Patriæ mei qui in cœlis est*, et sic dicatur: *Quia terra est Domini, ideo vos, principes*, id est, angelicæ potestates, hominibus ad custodiam præpositæ, facite quod vestrum est in occursum Domini, scilicet, *attollite portas vestras*, id est, amplificate virtutes in subditis vestris, ut Dominus auctor cum tota pompa triumphi possit ingredi. Et vos, *portæ æternales*, id est, vos, virtutes ducentes ad æternitatem, *elevamini*. Quod est dicere: Vos homines, in quibus sunt virtutes, obedite sicut debetis, scilicet amplificate virtutes in vobis, et sic *introibit*. Sequentia non inutantur.

#### IN PSALMUM XXIV.

**B** In suam, psalmus David.

#### ARGUMENTUM.

Ex persona populi in Babylone degentis oratio formatur.

#### EXPLANATIO.

Quoniam tituli verba jam nota sunt, et *Psalmus iste Hebræorum primus alphabeto deest, noverimus hunc sextam et nonam decimam litteram non habere*. Per totum psalmum deprecatur *Ecclesia*, ne ante conspectum Domini contemptibilis appareat inimicis. Primo membro deposcit ut instituta Domini viasque cognoscat. Secundo beneficia ejus postulat, quæ sanctis patribus a sæculo condonavit. Tertio dicit custodientes præcepta Domini æterna præmia promereri, protestans se in eadem voluntate jugiter permanere; prima ergo portio continet litteras quinque, secunda sex, tertia novem.

#### COMMENTARIUS.

**C** *Ad te, Domine, levavi*. Psalmus iste sic intitulatur: *Psalmus David*, id est, unicuique perfectiori, sive de Apostolis, sive de aliis attribuendus. Est enim vox cujusque perfectæ animæ in hoc psalmo, quæ hymnizat in eo Domino, ut nos exhortetur et instruat suo exemplo qualiter circa Dominum nostrum affici debeamus, et quod per talem affectionem ab ipso obtinere possimus, vel exigere debeamus, ita dicens: Domine, Pater, animam meam prius a te in Adam dejectam, et carnalibus desideris et concupiscentiis quasi in terram conculcatam tunc non meam, modo autem meam non solum levo, sed etiam levavi dudum per spirituale votum et desiderium ad te; et ideo *non erubescam*, id est, amplius ruborem aliquem non incurram, quia *confido in te*. Quasi dicat: Præsumpsi olim de me, et irrisus de superbia mea erubui, quia usque ad hanc infirmitatem dejectus sum ut mortem, etiam a quibusque minimis rerum timeam. Amplius autem non erubescam, quia jam non de me præsumo, sed *in te confido*; et merito in te, quia tu es *Deus meus*, id est, Creator et recreator; vel quia non ego jam ut prius volui sum mihi Deus, sed te feci Deum meum.

*Neque irrideant. Confido*, inquam, *in te*, et ideo *inimici mei* tam exteriores quam interiores, qui serpentinis et occultis persuasionibus suis me devocare nituntur, *non irrideant me*, id est, non faciant me inefficacem devocando me. Quod si fuerit, irridebunt me dicentes: *Hic homo cepit ædificare, et non potuit consummare*. Et ideo dicens non irrideant. *Etenim universi qui sustinent te, non confundentur*, id est, nulli qui vel sustinent te expectando te remuneratum, cum patientia. Unde dictum est: *Si moram fecerit, expecta eum, quia veniet et non tardabit*; vel qui sustinent pondus præceptorum tuorum *portantes pondus diei et æstus*; nulli, inquam, tales confundentur ab inimicis, quia nec devocabuntur, nec irridebuntur ab eis.

*Confundantur omnes inique agentes.* Istud non maledictio, sed est divinae sententiae prophetatio, vel aggratatio. Quasi dicat: Sustinentes te non confundentur, omnes autem qui inique agunt, id est, qui terrena caelestibus praepouunt, pro terrenis laborando, et caelestia contemnendo, et in hoc vacue, id est, inutiliter et supervacue, quia magis per ea impediuntur quam expediuntur. Quod tractum est ab irrationabilibus animalibus, quae quanto magis moventur, tanto magis irretiuntur. Omnes hi, inquam, confundantur aeterna confusione. Ut autem ego non confundar, nec inique agam, *Domine demonstra mihi vias*, id est, praepcepta; *vias dico tuas*, id est, quae nullum ad interitum ducunt, sicut vae latae faciunt, per quae pecora campi incedunt. *Et doce me*, scilicet, non tantum, in verbo habere, sed etiam in opere *semitas tuas*, arctiora praepcepta tua et paucis cognita.

*Dirige me in veritate tua.* Separata positio est. Quasi dicat: Ego, Domine, distorsi in mea falsitate; tu autem *dirige me*, ut non aberrem amplius a via iustitiae in veritate, id est, in praepceptis tuis veris, veritate, dico, tua. Tu es ipsa veritas, et a te est omnis veritas, a me autem nihil est nisi falsitas. *Omnis enim homo mendax*, et ut dirigar in veritate, *doce me ipsam veritatem*, scilicet, non solum in verbis tenere, sed in re exercere; et ad te pertinet hoc *facere*, quia tu es *Salvator meus*, non ego, qui proditor sum. Nam cum de paradiso essem ejectus, et in longinquam regionem pergrinatus, per me redire non potui, quia de via iniquitatis est scriptum: *Omni qui ambulat in ea, non revertetur*; sed per te liberatus sum, qui bene potuisti *facere*, quia es *Deus et Salvator meus*, ideo *sustinui te*, id est, cum patientia expectavi te remuneratorem; vel sustinui pondus praepceptorum tuorum *tota die*, id est, toto tempore conversionis meae; vel *tota die*, id est, tota mentis sinceritate; et quia *sustinui*, ideo, Domine, obliviscere delictorum meorum et reminiscere miserationum tuarum et misericordiarum. Misericordia est exhibitio operum misericordiae; misericordia autem pia affectio cordis praecedens miserationem. Et est dictum ad similitudinem. Quasi diceret: Recordare, Domine, bonorum, quae jam multis contulisti, ut et mihi similiter conferas. Littera sic exponitur: *Reminiscere, Domine, miserationum tuarum*, id est, operum misericordiae ab initio mundi exhibiturum; qui etiam peccantem hominem ita miseratus es, quod eum tot et tantis creaturae tuae consolationibus non deseruisti, non passus necessaria vitae desse ei. *Et reminiscere miserationum tuarum*, id est, tuarum piarum affectionum, quae a saeculo sunt, id est, quae ab initio mundo et etiam ante in te fuerunt. Misericordiae enim semper in Deo fuerunt, miserationes vero temporaliter per singulos exhibitae sunt, ut in Abel et in Abraham et in ceteris.

*Delicta juventutis.* Miserationum quidem reminiscere, ut miseraris, sed ne *memineris*, id est, non reserves ad poenam, sed quasi excidant tibi per misericordiam, manifesta *delicta juventutis meae*, id est, quae ego scienter commisi, post innovationem in vida baptismatis, per quam a vetustate peccati in habitum virtutis quasi in juventute reslorui. Vel quia juvenes solent esse temerarii, possumus simpliciter dicere: *Ne memineris*, reservando ad poenam; manifesta *delicta juventutis*, id est, temeritatis meae, scilicet, quae ego scienter et temerarie commisi. *Et ne memineris ignorantias meas*, id est, occulta peccata mea, quae ignoranter commisi, sive ex temeritate, sive post innovationem baptismatis.

*Secundum misericordiam.* Ne *memineris*, inquam, *delicta*, sed potius memento mei, Domine, ut miseraris secundum misericordiam tuam, id est, te condignam, non secundum iram me condignam. Tu dico ad quem pertinet, qui solus miseris, solus maderis, solus peccata dimittis, et hoc non factas

A propter merita mea, sed propter bonitatem, id est, suavitatem tuam.

*Dulcis et rectus.* Ne aliquis arroget sibi de bonitate Domini, non attendens rectitudinem iustitiae esse in eo, et ideo licenter peccare vellet, convertit se ad nos ostendens utrumque esse in eo cum dicit: *Domine est dulcis et est rectus.* In hoc dulcis, quia peccatoribus et impiis priora peccata, si convertantur, dimittit; rectus vero in hoc est, quia misericordia vocationis et veniae, quae gratiam habet sine meritis, ultima digno iudicio justo ordine merita requirit. Et vere dulcis et rectus est, quia prorogat misericordiam delinquentibus extra viam, ut sint in via. Quod æquippollenter haec littera dicit: *Propter hoc dabit legem*, id est, correctionem, *delinquentibus* extra viam, ut ponat eos in via. Vel aliter. Vere est *rectus Dominus*, quia exhibet paterna flagella etiam filiis, quos recipit in exemplum iudicii, scilicet, ut per hoc intelligamus quid futurum sit servis fugitivis. Quod sic dicit: *Propter hoc, scilicet, quia rectus est, dabit legem*, id est, constrictioem paternorum verborum filiis delinquentibus, qui, lires delinquant, sunt tamen in via, id est, in praepceptis ambulant, et non nisi venialia committunt: quod ideo faciet, ut delinquentes citra viam, scilicet, qui, non subditi praepceptis Dei, quasi licenter criminalia et quaeque illicita committunt, sciant quod sibi futurum sit; et in hoc iudicio, id est, in hac paterna correctione non perturbabit illos quibus legem dabit, sed *diriget* eos in viam iustitiae factos *mansuetos*, scilicet, ut non repugnent flagellis ejus, quasi feroces et indomiti; sed cum stimulantur, modestiores fiunt, et in viam redeant, sicut bene domita animalia, cum stimulantur, redeunt in viam, et modestius moventur; et docebit illos eosdem factos mites, scilicet, ut in nullo voluntati Dei contradicant, sed per omnia obediant, et voluntatem suam isti postponant. Illos, inquam, docebit, et cognoscere faciet ad augmentum perfectionis vias suas, quibus scilicet et ipse ad nos, et nos ad ipsum venimus. Et quae sint illae vias ostendit dicens: *Universae viae Domini* quibus vel nos ad ipsum, vel ipse ad nos venit, sunt *miserationum et veritas*. Misericordia, quia placabilis est; veritas vero, quia incorruptus iudex est. Harum duarum viarum alteram iam exhibuit peccata examinando; et sic universae viae Dei possunt dici duo adventus ejus: alter miserantis, alter iudicantis. Quas vias ille tenens perveniet ad eum, quisquis cognoscens nullis meritis suis se liberatum, deponit superbiam, et deinceps caret severitatem iudicantis, quia iam expertus est clementiam subvenientis. Quae universae viae sunt misericordiae, non quibuscunque, sed *requirentibus testamentum ejus*, id est, illis qui facti mansueti et mites recognoscunt, et primum adventum ejus fuisse miserantis, et secundum fore iudicantis; et propter hoc quarunt affectionem, et requirunt opere *testamentum ejus*, id est, aeternam haereditatem promissam ab eo, ad quam recipiendam ipse nos sanguine suo redemit; et *testimonia ejus testamenti*, id est, testificationes factas de ipso in prophetis et evangelistis, ut tanto certiores inde fiant, vel requirunt *testimonia ejus*, id est, praepcepta illa quae Dominus testatus est, ad hoc ut qui ea observarent, ad illud testamentum pervenirent.

*Propter nomen tuum.* Quia tres supra dicti versus interpositi sunt, ad ostendendum quod aliquis non debet arrogare sibi de bonitate Domini, ideo nunc redit ad principale, mutando personam. Quasi dicat: Vere memor eris mei, Domine, quia tu *propitiaberis peccato meo* non reservando illud ad poenam; et hoc factas non propter meritum meum, sed *propter nomen tuum*, id est, propter gloriam et laudem tuam, scilicet, ut qui intelligent glorificent te Deum; et ideo etiam, quia ego locum propitiationi tuae in me facio, per hoc, quia peccatum meum mihi *multum est*, id est, nimis magnum et difficile videtur mihi. Ceterum

quæ enim peccatum suum parvum est, illius peccatum A apud Deum magnum est; sicut e contra quancloquique peccatum suum alicui magnum est, apud Deum parvum est. Unde dicit beatus Augustinus: « Quia quatenus Deus ignoscit peccata, quatenus quisque cognoscit ea. » Et ad Saul dictum est: *Cum esses parvulus in oculis tuis, magnus eras in oculis meis; cum autem magnus esse cœpisti in oculis tuis, parvulus factus es in oculis meis.* Ne quilibet erraret, dicens Dominum sibi fore propitium, quia multum sit ei peccatum suum, vult certis signis ostendere quis ille sit cui vere peccatum suum sit multum, præmittens sub interrogatione: *Quis est homo qui timet Dominum?* Quod æquipollenter dicitur: *Quis est ille cui vere peccatum suum videtur multum?* timor enim Domini, qui filialis est, non servilis, facit peccatum videri multum, quantumlibet modicum. Et subdit statim signum timentis Dominum dicens, ei scilicet timenti Dominum, *statuit ipse Dominus legem*, id est, statariam, non horariam, fecit ei legem in via, quam ille sponte sua elegit, ne impune peccaret. Non enim decet milites Domini esse horarios. Accipitur autem via hic aut regula Christianitatis large, aut etiam quælibet strictior infra ipsam, ut monastica vel eremitica vita, vel aliquid tale.

*Anima ejus in bonis demorabitur.* Aliud item signum timentis Dominum, scilicet, quod *anima ejus demorabitur*, id est, valde morabitur, et semper manebit in bonis desideris, scilicet, et cogitationibus. *Et semen ejus*, id est, opera ejus hæreditabunt terram, id est, excolent carnem ejus ita diligenter, sicut aliquis excolit hæreditatem, extirpando, videlicet, ex ea spinas et tribulos, quos prius generavit ei, id est, vitia, ut in futuro ipsam clarificatam hæreditatem recipiat. Rursus ponit signum timentis Dominum, cum dicit Dominus: *Dominus est firmamentum timentibus eum*, id est, Dominus facit ut timentes eum, ipsum firmamentum habeant, non mundum videlicet, facit ut in se confirmentur et mundo infirmetur. *Et testamentum ipsius*, id est, æternæ hæreditatis, promissio facta ab ipso est, etiam *firmamentum timentibus eum*, id est, causa est cur timentes eum ita firmiter ei adhæresant; et hoc est eis firmamentum Dominus et testamentum ejus, ut tandem vel ipsum testamentum manifestetur illis, cum ipsum suscipient, vel ipse Dominus manifestetur illis facie ad faciem, juxta quod ipse dicit in Evangelio: *Ego diligam eum, et manifestabo ei me ipsum.*

*Oculi mei semper ad Dominum.* Quia Dominus timentibus se statuit legem, et ipsos confirmat, ideo interiores *oculi mei*, id est, omnes affectiones meæ, semper tendunt ad Dominum, non ad aliquod terrenum, ad quem merito spectare debeo. *Quoniam ipse pedes meos erellit*, id est, affectiones meas extrahet de laqueo, id est, de omni terrena perplexitate, quæ nos illaqueat.

*Respice in me et miserere mei.* Hic iterum, interpositione facta, redit ad principale, et sic continuatur: Quia peccatum meum mihi multum est, ideo, Domine, qui in Adam despexisti me, *respice in me*, id est, attende infirmitatem meam, et *miserere mei*, faciendo me perseverare; et debes misereri, quia ego unicus sum, id est, unici filii affectione, qui sicut a matre unice diligitur, ita eam unice diligit, erga te habeo me, et quia sum pauper, id est, nihil mihi ascribo vel de me præsumo, et opus valde est ut misereris, quia *tribulationes cordis mei multiplicatæ sunt*, id est, quia cognosco tribulationes cordis mei multiplices esse in adversitate, scilicet, et in prosperitate, quia tam timeo casum prosperitatis, quam casum adversitatis, et ideo *erue me de necessitatibus meis*, id est, tribulationibus cordis, hoc est de vitiis. Quæ ideo dicuntur necessitates, quia necesse est ut quisque deficiens a veritate, cadat in falsitatem, et a luce in tenebras, et a gaudio virtutum in tribulationem vitiorum.

*Vide humilitatem meam.* Ideo debes eruere, quia ego humilis sum, et laboro; et, ut eruas, *vide humilitatem meam*, id est, attende dejectionem infirmitatis meæ, et *laborem meum*, quem patior dum studio satisfacere. Vel video humilitatem meam, id est, considero, quia me humilio non abrumpendo me per aliquam jactantiam justitiæ ab unitate corporis mei, sicut hæretici faciunt; et vide laborem meum, quia indisciplinatos et malos mihi permistos patior. Sicut enim in area simul sunt paleæ et grana, sic in Ecclesia mali bonis permisti sunt. *Et dimitte mihi universa delicta mea*, quæ, scilicet, et necessitate viæ committo. Licet enim perfecta sit anima, quæ hic loquitur absoluta a majoribus criminibus, tamen adhuc indiget lavatione pedum, id est, remissione venialium peccatorum. Quia quemadmodum si quis per pulverem graditur, necesse est ut saltem pedes ejus impulverentur, quos lavare necesse est; sic quisquis in hac vita, quæ pulverulenta viæ comparatur, conversatur, quantumcunque perfectus sit; non tamen penitus ab omni peccato immunis existit, et ideo saltem lavatione pedum indiget. Unde dictum est: *Qui lotus est lotus, non indiget nisi ut pedes lavet.*

*Respice inimicos meos.* Ad idem ad quod et superior versus continuatur. Quasi dicat: Ut eruas me, respice inimicos meos, qui me devocare volunt, et repellas eos. Quod necesse est, *quoniam multiplicati sunt*, quia non tantum extrinsecus, sed etiam intrinsecus sunt sicut hæretici, qui, inter Ecclesiam existentes, cæteros tamen qui in ea sunt fraudulenta persecutione devocare nituntur. De quibus dictum est: *A nobis exierunt, qui a nobis non fuerunt.* Et ideo repellere debes inimicos meos, qui oderunt me sine causa. Nam *oderunt me iniquo odio.* Iniquum odium est, odire illum qui ad salutem suam laborat. Omnis vero perfectus et bonus ad omnium utilitatem laborat, quia pro omnibus orat; et ideo quisquis odit aliquem bonum, exercet iniquum odium.

*Custodi animam meam.* Et quia inimici mei *multiplicati sunt*, et inique me oderunt, ideo, Domine, *custodi animam meam*, ne declinet in conformitatem eorum, et erue me ab omni perplexitate cohabitationis ipsorum, scilicet, ne vel incurram contra eos latens odium; et *non erubescam*, id est, non patiaris mihi converti ad infirmitatis erubescantiam, *quoniam* (pro quod) *speravi in te*, non in me, sicut prius quia de me præsumpsi, irrisus de superbia mea erubui.

*Innocentes*, et reliqua. Quasi dicat: Quo fructu peto me custodiri a te, Domine, et erui. Hoc scilicet, quia *innocentes et recti*, id est, boni, qui nec proximo nocent, et recta opera exercent, adhærebunt mihi per conformationem et bonorum operum imitationem, quia jam etiam *adhæserunt mihi*, et hoc non propter me, sed quia *sustinui te*, id est, quia et cum patientia te remuneratorem expectavi, et pondus præceptorum tuorum pertuli. Quod est dicere: Non invitabantur me propter aliquid quod ex me habeam, vel ex me faciam, sed solummodo in hoc quo imitor te. Unde quoque Paulus dicit: *Imitatores mei estote, charissimi, sicut et ego Christi.* Quasi aperte diceret: Sequimini me, non secundum opera quæ facio ex me, sed secundum quod Christus operatur in me.

*Libera, Deus Israel.* Quasi dicat: Quia *innocentes et recti* adhærebunt mihi, ideo, Domine, *libera Israel*, id est, protege omnes illos quos tu præparas ad visionem veram, videlicet, quæ erit facie ad faciem, ut inter eos etiam adhærentes mihi liberes me. *Libera eos*, inquam, *ex omnibus tribulationibus suis*, tam exterioribus quam interioribus, ne per eas devocentur.

## IN PSALMUM XXV.

In Ænem, Psalmus David.

## ARGUMENTUM.

Ex persona captivorum in Babylone verum sanctorum prophetiæ carmen componitur, qui pro conscientia

tie bono captivitatis resolutionem confidentius postularent. Aliter propheta de se testatur.

## EXPLANATIO.

*Totus psalmi textus ad perfectum aptandus est Christianam, qui diversorum laude meritorum in Ecclesia perseverans, divinis se beneficiis consolatur. Sanctus iste quem diximus primo modo psalmi innocentiam suam respici deprecatur, quia cum iniquis hominibus non habuit portionem. Secundo supplicat ne hereticis aut schismaticis in iudicio Domini misceatur, quoniam domum ejus se dilexisse testatus est.*

## COMMENTARIUS.

*Judica me, Domine.* Titulus talis est: *Psalmus ipsi David*, id est, cuiuslibet perfectæ animæ attribuendus. Loquitur enim in hoc psalmo perfecta fidelis anima, exhortans nos ut si quis bonus est, se solum bonum esse non puet, et ut non timeat permissionem malorum, quæ nunc est; sciens quia veniet tempus ventilationis, quando videlicet quod leve est auferetur a vento, quod autem grave est remanebit in area; sed potius id optet, id oret, et ad id suspiret, ut Dominus non patitur in futuro insimul perire, quos nunc patitur insimul vivere, et dicit ita: *Domine Pater*, qui jam moraliter a malis dimissis, *judica, Domine*, id est, separa me etiam in futuro ab eis localiter, ut non patiaris me cum ipsis illic perire, sicut hic pateris insimul vivere. Molesta et periculosa videri possent hæc vota, scilicet, quod quasi præsumptuose fidei anima se postulat a malis separari, nisi hoc subveniret, quia non est superbia elati, sed confessio non ingrati, quod subsequenter ostendit. Quasi dicat: Non dico ut non iudices me ex superbia elationis, sed quoniam post misericordiam a te mihi prærogatam, aliquod meritum innocentie meæ habeo, cujus vias custodivi. Quod sic dicit: *Ego ingressus sum in innocentia*, id est, vixi in præsentis vita, quæ est ingressus ad æternam vitam innocenter. Quæ innocentia mea est, a te tamen data. *Ingressus sum*, inquam, *in innocentia*, et magis *ingrediar*, quia non infirmabor unde *ingrediendo*; et hoc tantum tibi soli ascribo, quia sum *sperans*, non in me vel in quolibet alio, sed in te, Domine, in quo solo sperandum est, et non in homine. Qui enim sperat in homine, titubante homine, titubat et spes ejus; et quia cadit homo, et spes ejus cadit; qui vero sperat in Domino, illius spes firma est; et sicut Dominus æternus est, ita quoque spes æterna erit.

*Proba me et tenta.* Dico, *judica me*, et ut, Domine, in futuro iudices me, *tenta me nunc, et proba me.* Duo sunt genera tentationis: alterum quidem quo Deus erudit bonos ad salutem, alterum quo diabolus permissus decipit malos ad damnationem. De bono autem tentationis dicitur est: *Tenta vos Deus ut sciat*, id est, vos faciat scire; et: *Fidelis Deus est, qui non patietur vos tentari supra id quod potestis, sed faciet cum tentatione*, etc.; et: *Tentavit Deus Abraham*, et similia multa. Pro mala vero tentatione institutum est ut orantes quotidie dicamus: *Et ne nos inducas in tentationem.* De utraque dictum est: *Tentatio vos non apprehendat nisi humana.* Hic autem de bona tentatione dicitur: *Tenta me, Domine*, id est, flagella, ure, seca, in præsentis, ut sim tentatus, non tibi, qui omnia scis, sed mihi, qui me ipsum ignoro, et aliis ignorantibus; et tentando proba me, id est, *duc in perfectam experientiam et cognitionem infirmitatis meæ*, ut sim probatus non tibi, quem nil latet, sed mihi et aliis, quos sicut me ipsum lateo. Latuit enim Petrus se ipsum cum dixit: *Domine, et si oportuerit me mori tecum, non te negabo*; sed tentatus a Domino cum ad vocem ancillæ eum negavit, infirmitatem suam recognovit, quia *egressus foras fuit amare.* Discipulus ille quoque Thomas scilicet latuit se, qui cum dixisset cum fiducia ingenti: *Eamus et nos et moriamur cum eo*, cum videret Dominum capi, primus se in pedes dedit. Sic quotidie fit

cum mali sacerdotes, qui quasi sublato vexillo crucis, alios primi hortantur, dicentes: *Venite, exultemus Domino*, primi se in pedes dant. *Proba me*, inquam, et, ut probes, *ure renes meos et cor meum.* Per renes intelliguntur delectationes, per cor vero cogitationes; et est dicere: Adhibe medicinale purgatorium quasi ignem delectationibus et cogitationibus meis, ne quid mali me delectet, ne quid mali cogitem; sed si quid mali in eis comburatur, et destruat illo igne, quem mittens in terras vis ut ardeat, id est, in fervorem dilectionis Dei et proximi.

*Quoniam misericordia tua.* Ideo rogo ut me probes, tentes, uras, quoniam in his omnibus est *misericordia ante oculos meos*, id est, est mihi manifesta misericordia tua, quæ a manifeste cognosco quod per hæc omnia misereris mei. Et ideo displicet mihi in falsitate mea priori, et applicui me ad veritatem tuam, scilicet ut tantum probarem probanda, et improbarem improbanda; et in ipsa veritate tua existens complacui, id est, mihi et tibi complacui. Et hoc modo in veritate tua permansi, quia non sedi cum concilio vanitatis, id est, non elegi cor meum apponere his qui conantur providere quemadmodum ex rerum transeuntium præsumptione beati fiant. Quod fieri non potest. Conventus enim illorum proprie vanitatis concilium est. Littera sic exponitur: *Ego non sedi*, id est, non consensi cum concilio vanitatis, id est, cum his qui tantum student in vanitate temporalium rerum, quia et si præsens sui eis corpore, longe tamen ab eis sui mente. Et si quis sanctus vir causa intercedens pro aliquo ad theatrum accederet, præsens quidem corpore esset, sed tamen mens ejus longe a theatralibus esset. Aliter vero aliquis cujus tota intentio venire ad theatrum esset, licet impeditus aliquo gravi negotio absens corpore esset, mente tamen præsens in theatralibus esset. Et accipitur hic per *Non sedi*, quod non manifeste consensit. Qui enim sedet, ex mora et lima agit, et ideo manifestum est quod facit. Et non solum non sedi manifeste contentiando, sed etiam *non introibo cum gerentibus iniqua*, id est, etiam occultam conscientiam non adhibeo, ut latenter consensiam, sicut qui intrat, postquam intrat, exteriores latet; *gerentibus iniqua*, id est, his qui veritati præponunt vanitatem; vel etiam quibuslibet qui querunt iniqua, id est, non æqua, hi qui transgrediuntur legem scriptam naturaliter in cordibus omnium, videlicet, ut non faciant aliis quod sibi nolunt fieri.

*Odivi Ecclesiam malignantium.* *Non sedi*, inquam, *cum concilio vanitatis*, imo *odivi Ecclesiam malignantium*, id est, congregationem omnium male agentium. Accipe tamen hic perfectum odium, scilicet, ut non eos, sed mala quæ faciunt, odio habeat. Unde beatus Augustinus: « Sic diligendi sunt homines, etc. » Quia *odivi*, ergo *non sededo*, id est, non blaterabo cum illis impiis, quia non eorum placitum meum blateratum erit, quod est illatum a reprobanti, ad confirmationem præmissæ sententiæ.

*Lavabo inter innocents manus meas.* *Non sededo*, inquam, *cum impiis*, sed potius *lavabo manus meas*, id est, munda faciam opera mea, Domine, ut ponat inter innocentes, et cum his lotis manibus circumdabo altare tuum, id est, amplexabor et attingam modo per spem, tandem autem in re illam eminentiam tuam, æternitatem scilicet, impassibilitatem, in qua tu sacerdos immortalis quotidie offers te dulcem hostiam Deo Patri pro nobis. Quæ sublimitas potest dici altare, id est, *altara*, id est, *alta ara*, ad comparisonem illius humilitatis in qua prius mortalis et passibilis temporaliter in ara crucis se obtulit: et ad illud altare nullus pertinget, nisi lotis manibus, id est, mundis operibus, etsi hoc præsens altare multi non lotis manibus, sed immundi amplexentur. Potest etiam dici ad eam similitudinem, quod sacerdotes et Levitæ solent altare circumdare pallis et varis ornamentis, juxta illud: *Circumdate, Sion Levitæ, altare Domino, et induite vestimentiis albis*, etc.

Juxta quod sic dicitur : *Circumdabo altare tuum* cum lotis manibus, id est, per hæc munda opera et virtutes ornabo tanquam patris fidem tuam in me; quæ quia fundamentum est honorum operum, si desint ipsa bona opera, otiosa et mortua est, juxta illud : *Fides sine operibus mortua*, et hæc fides ideo altare dicitur, quia sine ea nihil quod acceptabile sit sacrificator. Quoniam non est locus veri sacrificii extra Catholicam Ecclesiam, id est, extra fidei unitatem.

*Ut audiam vocem laudis.* *Lavabo*, inquam, *manus*, et *circumdabo altare tuum*, utroque modo et taliter, id est, faciam, ut non hoc ad laudem meam referam, sed ut in his omnibus audiam, id est, recognoscam per veritatem intus mihi præsentem, quæ naturaliter singulis inest per rationem; *Audiam*, inquam, omnem *vocem laudis* tantum esse tuæ laudis, non meæ, te solum laudabilem esse in meis bonis operibus, non me, quia si quid laudabile in me est, a te est; quod vero vituperabile mihi inest, a me est. Vel aliter : Ideo *circumdabo altare*, id est, fidem bonis operibus, ut audiam a veritate, sicut prius, *vocem laudis* tuæ, id est, qua voce tu sis laudandus, scilicet, non solum voce exteriori, sed etiam cordis intentione, et bona operatione, et non solum in me audiam, sed etiam aliis *enarrem universa mirabilia*, scilicet, quod et de servis filios, et de impiis pios, et de damnatis fecisti in regnum assumptos esse tuos, id est, non ex meritis meis, vel aliorum, sed ex sola gratia tua processisse.

*Domine, dilexi decorem domus tuæ.* Ita continuatur : Ideo, Domine, *circumdabo altare tuum*, id est, ornabo fidem tuam bonis operibus, quia semper dilexi animam meam facere tibi decoram domum, et gloriosum locum habitationis. Juxta aliam vero sententiam, qua in *circumdabo altare tuum* diximus, et taliter hoc continuabitur et ordinabitur, quia *lavabo manus meas*, et cum lotis manibus *circumdabo altare tuum*, id est, attingam sublimitatem tuam; ideo, Domine, *ne perdas* in futura æterna damnatione *animam meam cum impiis*, id est, cum irreligiosis, qui te odiunt, et idola colunt. *Et ne perdas vitam meam*, id est, ipsam animam meam *cum viris sanguinum*, id est, cum his qui oderunt proximum, qui recte viri sanguinum, id est, homicidæ dicuntur, juxta illud : *Omnis qui odit fratrem suum, homicida est.* Quod æquipollenter dicere est : Ne patiare, Domine, me cum his perire, cum quibus hic pateris vivere. Quod bene accedit intentioni, et ideo non debes me perdere cum malis hujusmodi, quia ego semper studui associare me bonis, quantum potui. Nam semper *dilexi decorem domus tuæ*, id est, dilexi sanctos viros, qui sunt decor, id est, ornamentum domus tuæ, id est, Ecclesiæ tuæ, in qua habitas, ad hoc, scilicet, ut me eis conformarem; et dilexi *locum habitationis gloriæ tuæ*, id est, locum illum in quo habitant gloriosi tui, ut etiam ipsum locum cum eis participarem. Locus significat hic quod prius domus significavit, id est, Ecclesiam : per gloriam quoque ideam accipimus, quod et prius per decorem, id est, perfectos et sanctos viros; expressius tamen gloria significat perfectionem. Gloria enim, id est, gloriosi Dei dicuntur illi, qui jam tantæ perfectionis sunt, ut nihil boni sibi, sed Domino attribuant, et non in se, sed tantum in Domino gloriantur.

*In quorum manibus.* Ideo, Domine, rogo, *ne tandem perdas me cum impiis et cum viris sanguinum* : quia opera eorum mala sunt, et ideo magnam merentur perditionem. Quod sic dicit : *Iniquitates sunt in manibus eorum*, id est opera eorum iniqua sunt multipliciter, et quidem datum eis ad obtinendam cælestem patriam, illud convertunt ad accipiendam munera sæculi, putantes pietatem esse; quæstum debere exerceri, ubi potius deberent esse pii, sicut in judicando, et in suavitibus. Quod innuit cum dicit : *Dextera eorum repleta est muneribus.* Si quid quod videatur dextrum, id est bonum faciunt, non causa boni, sed

A victi muneribus faciunt. Accipe autem munera large, scilicet et munus a manu, et munus ab officio, et munus a lingua. In quibus omnibus gravis culpa est. Munus a manu est quando pecunia pro aliquo illicito datur. Quod mali Episcopi faciunt, qui dant in curia nummum, et accipiunt confusionis baculum. Munus vero ab officio est, quando aliquid corporale servitium pro spirituali gloria exigitur aut exhibetur. Quod in capellanis curiæ manifestum est. Munus autem a lingua recipitur, quando aliquid quod pro sola pietate agendum esset, causa potius favoris et humane laudis agitur : ut si causa esset alicui pauperi cum aliquo divite, si judex injustam pauperis partem volens ex simulata pietate laudari, contra divitem defenderet, non peccitus manus ab illicito munere excussisset.

*Ego autem in innocentia.* Illi quidem cum quibus rogo, *ne perdas me*, tales et tam scelerati sunt : ego autem licet præsumptuose et periculose molesta vota superius videar fecisse, quia dixi : *Judica me, Domine, proba me, tenta me; ure me, ne cum impiis perdas me*; tamen dissimilis sum eis propter mala opera eorum : quia *ego ingressus sum*, id est, vitam institui deducere in *innocentia mea*, ut superius expositum est. Et ideo, *Domine, redime me ab illis impiis*, id est, prosit mihi pretium tam præclaræ redemptionis meæ : id est, sanguinis tui pretium, ne conformer illis impiis qui sanguinem tuum conculant non attendentes passionis tuæ sacramentum. *Et semper miserere mei* in omnibus periculis hujus sæculi, ne aliquo modo devocer. Et ideo peto ut me redimas, et mei misereris : quia *meus opes*, id est, omnis affectio mea *stetit*, et jam *stabit in directo* : id est, non recedet a rectitudine justitiæ tuæ. Et ideo *benedicam te*, id est, non occultabo te, sed manifestabo te per mundanam conservationem, et bonorum opera his qui sunt in Ecclesia, ut ipsi videntes me, glorificent te. Vel *benedicam te*, id est, multiplicabo corpus tuum, id est Ecclesiam, quosdam per conformitatem meam ei addendo, et non paucos, sed multos : quia in pluribus Ecclesiis hoc faciam.

## IN PSALMUM XXVI.

Psalmus David priusquam liniretur.

### ARGUMENTUM.

Ezechias Assyriorum, morte lætior, reddit Deo officia vota que gratiarum. Item ad eos qui primum ingrediuntur in Dominicum, legendus ad Esaiam : Ecce qui serviunt tibi, bona manducabunt.

### EXPLANATIO.

*Ter unctus est David : semel in Bethleem, apud patrem suum per Samuelem; secundo in Hebron a tribu Juda, post mortem Saul; tertio ibidem a cuncto Israel post occisionem filii Saul.* Quoniam vero nullum psalmum ante primam unctionem fecisse legitur, restat intelligere secundam hac inscriptione designatam, ante cujus eventum cum adhuc ob insidias Saulis exsaret, psalmum cecinisse monstratur. Notandum quod Priusquam liniretur in Hebræis voluminibus non habetur. Cum frequenter ante regnum liberaretur ab inimicis suis acerrimis, per totum psalmum loquitur Propheta. In prima positione dominum se dicens meluere, et nullum alium formidare, sed inter adversa sæculi unum sibi testatur esse suffugium, ut licet periculis corporibus lucretur, ipse in domo Domini firmissima devotione mentis habitaret. Secunda positione multiplici clade liberatus, diversis modis gratias agit, et prophetiæ spiritu spem sibi futuræ beatitudinis pollicetur.

### COMMENTARIUS.

*Dominus illuminatio mea.* Psalmus iste sic intitulatur, *Psalmus David priusquam liniretur*, id est, priusquam ungeretur unctione tertia. Legitur in libro Regum, beatum virum David ter fuisse unctum. Primo quidem cum adhuc puer esset, Saule multum prævaricante a Domino reprobato, unctus est a Samuele

Propheta in domo patris, simpliciter in regem jubente Domino. Secundo vero unctus est a Nathan Propheta Rex super Judam tantum in Hebron. Tertio autem unctus est Rex super Hierusalem, et omnem Israel. Ante hanc vero unctionem tertiam dicitur hunc psalmum composuisse historialiter quidem, non intendens ad historiam, sed mystice agens in voce illorum qui nunc in Ecclesia initiati Domino per geminam unctionem olei et chrismatum; tertiam unctionem perfectam, quæ tunc erit cum facie ad faciem videbimus, exspectant. Legitur quoque quod antiquitus duæ tantum personæ ungebantur, reges scilicet et sacerdotes. In quibus duabus personis præfigurabatur Rex et sacerdos unus futurus, Christus scilicet, a *chrismate* dictus. Qui Rex est, quia nos regit et ducit, et sacerdos est, quia apud patrem interpellat pro nobis. Qui idem existit quoque sacerdos et sacrificium. Sacrificium idem, quia cum ille sacerdos nihil inveniret, quod Deo Patri digne offerre posset, se ipsum pro nobis obtulit mundans et lavans nos ipse agnus immaculatus suo sanguine, et concorporans nos sibi, et faciens nos membra sua, ut nos in ipso Christo christi essemus. Totus enim Christus caput est et membra. Et sic non solum ad ipsum, sed ad nos quoque pertinet unctio. Unde dictum est: *Vos estis genus electum, regale sacerdotium, et reliqua.* Ista autem unctio tertia, de qua in hoc titulo agitur, perficitur in nobis spiritualiter in vita quæ promittitur nobis, videlicet cum cognoscemus, sicut et cogniti sumus. Et ideo possumus dicere, quod in hoc psalmo est vox fidelis animæ desiderantis venire ad vitam illam, ubi illam perfectam unctionem accipiat, et nunc interim desiderantis gratiam illam quæ perficitur in nobis in fine, quando scilicet *Dominus erit omnia in omnibus.* Unde recte in titulo dictum est, *Priusquam liniretur:* quia videlicet vox est perfectæ animæ desiderantis veram unctionem, quæ in fine in nobis perficitur. Nunc autem in sacramento olei et chrismatum unguimur, per quod sacramento quiddam mirum et ineffabile, quod in fine futuri sumus significatur, quod omni intentione desiderare debemus: et ideo nunc in sacramento suspiramus, ingemamus, ut tandem in re sacramenti gaudeamus. Nunc ad litteram accedamus. Vox est fidelis cujuslibet, ut supra diximus, desiderantis in se perfici finalem unctionem. Qui, quia intendit ad nostram instructionem, per unctionem vertit se ad nos ita dicens: *Dominus illuminatio mea, id est, Dominus animam meam, quæ prius in tenebris inidelitatis fuit, illuminavit per notitiam fidei, datam mihi, et in prima unctione olei, quando Satanæ et pompis ejus abrenuntiavi: et in secunda unctione chrismatum, quando nominis ejus manifeste professor fui. Recedant ergo tenebræ. Hinc Apostolus dicit: *Fuisti aliquando tenebræ, nunc autem lux in Domino.* Et *Dominus est salus mea, id est, Dominus me qui prius in infirmitate mortalitatis et corruptibilitatis fui, salvavit jam vere, et quasi ab omni infirmitate per certam spem resurgendi in gloriam immortalitatis et impassibilitatis, quam mihi dedit, removit. Recedat ergo infirmitas; hinc rursus Apostolus: *Spe enim salvi facti sumus, et reliqua. Quem ergo timebo?* Quasi dicat: Quando quidem ad Omnipotentem ita pertineo, ut me illuminet, et ut me salvet, quem alium præter ipsum timebo. Utique nullum. Quoniam et salus ab ipso et talis data est, quam nullus possit extorquere: et lumen tale, quod nullus possit obtinere. Quod enim Omnipotens dat, nullus aufert, nisi ipse qui dat. Potest quoque, si cui libuerit, illuminatio ad primam tantum unctionem, in qua simpliciter abrenuntiamus Satanæ, referri: salus vero ad secundam, in qua magis firmamur, quia et nomen Christi in ea profitemur. Et ab eo nomen accipimus, scilicet ut Christiani dicamur, et congrue fidelis anima hic agit de duabus primis unctionibus, ut quia se non ingrati de his ostendit, ad tertiam quam desiderat mereatur perducatur.**

A Sciendum autem quod illa unctio quæ per manuum impositionem ab Episcopis, quasi alia a duabus prædictis, et vulgo confirmatio dicitur, eadem est cum secunda, propter arrogantiam tamen non concessa est singulis sacerdotibus sicut et multa alia. Potest etiam versus iste simpliciter ita dici: *Dominus est illuminatio mea, id est, per notitiam fidei suæ illuminat me, et hoc ad salutem.* Fides enim ipsa accessus est ad veram salutem.

*Dominus protector. Dominus, inquam, est illuminatio mea et salus, et Dominus est etiam protector vitæ meæ, id est, animæ meæ: quia sicut clypeus protegit aliquem ab exterioribus telis, ita Dominus protegit animam ab igneis telis latentis hostis, id est, diaboli, et Domino protegente me a quo alio trepidabo? A nullo utique. Quasi dicat: Sæviant inimici mei quantum velint, edant carnes meas, ego tamen Domino protegente me non trepidabo: quia neque anima, quam ipse inhabitat, trepidat, neque caro, quæ licet ex toto comesta sit ab hostibus, tamen immortalitate et impassibilitate in fine induetur, quidquam trepidabit. Si enim mortalis protegit mortalem, securum eum facit. Multo magis ergo Dominus æternus protegens me mortalem, faciet me securum.*

*Dum appropiant.* Ideo Domino illuminante, salvante, protegente me, non trepidabo: qui *dum nocentes, id est, dum inimici maledico dente suo me lædere volentes appropiant mihi, facti super me quantum ad exterius quod lacerant, non nocent, sed potius prosunt: quia appropiant, non ita ut lædant me intrinsecus per devocationem, sed tantum ut edant carnes meas, id est, exterius me affligant, et sic carnalia desideria in me consumant; et ideo eos non trepidabo, quia corpus occident, animam autem occidere non possunt.*

*Qui tribulant.* Exponit quod dixit; quasi dicat: Ita dico quod *dum nocentes appropiant mihi, non me lædunt, sed tantum carnes meas edunt; quia dum intendunt me infirmum facere et devocare, ipsi potius infirmati sunt: quia inefficaces facti sunt in proposito suo, et dum casum mihi parant, ipsi potius intus in anima ceciderunt.* Ego vero exsurrexi. Et quos ipsos accipiat præmittit dicens: *Inimici mei, volentes me scilicet devocare, quos ideo dico inimicos, quia tribulant me extrinsecus et intrinsecus.*

*Si consistant adversum me.* Quia persequentes me infirmantur et cadunt, ego vero exsurgo; ideo si etiam *castra consistant adversum me, id est, si conspirans contradicentium multitudo conveniat contra me. Vel quia positus castris solent milites imperatores consulere, qualiter in prælio se debeant habere: possumus ita etiam dicere, si consistant castra adversum me, id est, si omnia consilia inimicorum intenduntur contra me, licet ipsi inimici præ multitudine et sæculari potentia muniti sicut castra sunt: tamen etsi caro extrinsecus timeat eos, cor meum, id est, intrinsecus meum non timebit. Quid enim munitus est Domino me illuminante, me salvante, me protegente? Nihil utique.*